EDITAL N° 004/2024 IFAM

CAMPUS MANAUS DISTRITO INDUSTRIAL
PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROJETOS INTEGRAIS DE APOIO ACADÊMICO À

MONITORIA - RESULTADO PRELIMINAR

Manaus-AM, 22 de março de 2024.

Prezados(as),

Ao cumprimentá-los(as), comunicamos, de ordem da Direção de Geral, do Departamento
de Ensino Técnico e do Departamento de Ensino Superior do IFAM - Campus Manaus
Distrito Industrial (CMDI), o RESULTADO PRELIMINAR das propostas submetidas ao
PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROJETOS INTEGRAIS DE APOIO ACADÊMICO À MONITORIA,
EDITAL N° 004/2024 IFAM - CAMPUS MANAUS DISTRITO INDUSTRIAL -, que foram
avaliadas por membros da Comissão Local de Seleção e Monitoramento dos Projetos
Integrais do IFAM/CMDI (Portaria nº 58 - GDG/CMDI/IFAM/23.02.2024).

Aproveitamos a oportunidade para reforçar atenção às datas indicadas abaixo, retiradas
do CRONOGRAMA (Item 19) do supracitado edital:

22/03/2024
Publicação Resultado Preliminar da

Classificação dos de Projetos Integrais de
Apoio Acadêmico à Monitoria

Dependências virtuais do campus
http://www2.ifam.edu.br/campus/cmd

i

22/03 a
25/03/2024

Período para interposição de recursos
Envio de recursos para o e-mail

programas.integrais_cmdi@ifam.edu.b
r

25 e
26/03/2024

Análise dos recursos pela Comissão Local de
Seleção e Monitoramento dos Projetos
Integrais do Campus Manaus Distrito

Industrial

Dependências do IFAM/CMDI

27/03/2022
Publicação da resposta aos recursos

Dependências virtuais do campus
http://www2.ifam.edu.br/campus/cmd

i

27/03/2024

Publicação da Homologação do Resultado
Final da Classificação dos Projetos Integrais

de Apoio Acadêmico à Monitoria – Edital nº.
004-2024/IFAM/CMDI/11.03.2024

Dependências virtuais do campus

http://www2.ifam.edu.br/campus/cmd
i

Atenciosamente.

___________________________________
Julieuza de Souza Natividade

Presidente da Comissão Local de Seleção e Monitoramento
PROJETOS INTEGRAIS do IFAM/CMDI

Portaria nº 58 - GDG/CMDI/IFAM/23.02.2024

http://www2.ifam.edu.br/campus/cmdi
http://www2.ifam.edu.br/campus/cmdi
mailto:programas.integrais_cmdi@ifam.edu.br
mailto:programas.integrais_cmdi@ifam.edu.br
http://www2.ifam.edu.br/campus/cmdi
http://www2.ifam.edu.br/campus/cmdi
http://www2.ifam.edu.br/campus/cmdi
http://www2.ifam.edu.br/campus/cmdi

RESULTADOS PRELIMINAR – PROJETOS DE MONITORIA – FORMA INTEGRADA
EDITAL N° 004/2024 IFAM - CAMPUS MANAUS DISTRITO INDUSTRIAL - PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROJETOS INTEGRAIS DE APOIO ACADÊMICO À

MONITORIA

Ord Título do Projeto Proponente Titulação Modalidade Forma Bolsistas
NOTA
FINAL

OBSERVAÇÃO

1 REDAÇÃO CIENTÍFICA JOSÉ CAVALCANTE LACERDA JUNIOR DOUTORADO DISCIPLINA INTEGRADA 1 19,00

PROJETOS APROVADOS
DENTRO DO NÚMERO DE
VAGAS (PARA BOLSISTAS)
ESTABELECIDO EM EDITAL

2
APRENDIZAGEM DE QUÍMICA POR MEIO DE

PRODUÇÃO DE COSMÉTICOS SIMPLES
LUANA MONTEIRO DA SILVA DOUTORADO LABORATÓRIO

INTEGRADA
1 19,00

3

MONITORIA COMO ACOMPANHAMENTO DAS
ATIVIDADES PRÁTICAS SUPERVISIONADAS REALIZADAS

NO LABORATÓRIO DE METROLOGIA DO CAMPUS
MANAUS DISTRITO INDUSTRIAL

LUIZ HENRIQUE PORTELA DE ABREU DOUTORADO LABORATÓRIO

INTEGRADA

1 19,00

4
PROJETO INTEGRADOR BASEADO NO

EMPREENDEDORISMO
MICILA SUMÁRIA MEDEIROS PEREIRA ESPECIALIZAÇÃO DISCIPLINA

INTEGRADA
1 19,00

5
OUTRA NARRATIVA: O COTIDIANO DA ATIVIDADE

DOCENTE
MIKAEL MOISES PIRES LINDOSO MESTRADO DISCIPLINA

INTEGRADA
2 19,00

6
PROJETO DE MONITORIA DE FÍSICA BÁSICA E

ELETROMAGNETISMO
GLEBSON MOISÉS ESPINDOLA DA SILVA MESTRADO DISCIPLINA

INTEGRADA
2 18,80

7

MONITORIA DE LÍNGUA PORTUGUESA:
APRENDIZAGEM DAS COMPETÊNCIAS DA REDAÇÃO DO

ENEM

JULIEUZA DE SOUSA NATIVIDADE MESTRADO DISCIPLINA

INTEGRADA

2 18,70

8

MONITORIA DE LÍNGUA PORTUGUESA:
DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES PRÁTICAS DE

LEITURA E DE ESCRITA

JULIEUZA DE SOUSA NATIVIDADE MESTRADO DISCIPLINA

INTEGRADA

2 18,70

9 MONITORIA DE DESENHO TÉCNICO CAD RICARDO AUGUSTO M. DE OLIVEIRA ESPECIALIZAÇÃO DISCIPLINA INTEGRADA 1 18,70

10
APLICAÇÃO DE PROCESSOS DA INFORMÁTICA

ATRAVÉS DA GAMIFICAÇÃO
MICILA SUMÁRIA MEDEIROS PEREIRA ESPECIALIZAÇÃO DISCIPLINA

INTEGRADA
2 18,67

11
MONITORIA DE LÍNGUA PORTUGUESA: AUTONOMIA E

DOMÍNIO DA LÍNGUA ORAL E ESCRITA
CARLA SIMONE FREITAS DE MELO MESTRADO DISCIPLINA

INTEGRADA
2 18,10

12 COMO ESTUDAR? A FILOSOFIA TE AJUDA... JOSÉ CAVALCANTE LACERDA JUNIOR DOUTORADO DISCIPLINA INTEGRADA 2 18,03

13 SOMAR+ PROGRAMA DE MONITORIA NILTON FERNANDES GONÇALVES MESTRADO DISCIPLINA INTEGRADA 2 18,00 (*)

14 PROJETO DE MONITORIA DE LABORATÓRIO DE FÍSICA GLEBSON MOISÉS ESPINDOLA DA SILVA MESTRADO DISCIPLINA INTEGRADA 2 18,00 (*) PROJETOS CLASSIFICADOS
COM EMPATE TÉCNICO (*) 15 MONITORIA DE LABORATÓRIOS DE PROGRAMAÇÃO RICARDO AUGUSTO M. DE OLIVEIRA ESPECIALIZAÇÃO DISCIPLINA INTEGRADA 1 18,00 (*)

16 MONITORIA DE FÍSICA PAULO FERREIRA TEIXEIRA JUNIOR ESPECIALIZAÇÃO DISCIPLINA INTEGRADA 2 17,67 PROJETOS CLASSIFICADOS
FORA DO NÚMERO DE

VAGAS (PARA BOLSISTAS)
ESTABELECIDO EM EDITAL

17 MONITORIA DE FÍSICA PAULO FERREIRA TEIXEIRA JUNIOR ESPECIALIZAÇÃO LABORATÓRIO INTEGRADA 2 17,47

18
LABORATÓRIO DE EQUIPAMENTO E CONTROLE DE

AUTOMAÇÃO
EWERTON ANDREY GODINHO RIBEIRO ESPECIALIZAÇÃO LABORATÓRIO

INTEGRADA
1 10,97

(*) Os critérios de desempate, para fins de classificação, estão estabelecidos no Item 9.2 do EDITAL N° 004/2024-IFAM/CMDI/11.03.2024, a saber: Em caso de igualdade de Pontuação Final,
far-se-á o desempate, para fins de classificação, levando-se em conta, sucessivamente, os seguintes critérios, constantes no Anexo IV: Maior pontuação no critério 1; Maior pontuação no
critério 6; Maior pontuação no critério 7; Maior pontuação no critério 10; e Maior pontuação no critério 13.

RESULTADOS PRELIMINAR – PROJETOS DE MONITORIA – NÍVEL SUPERIOR
EDITAL N° 004/2024 IFAM - CAMPUS MANAUS DISTRITO INDUSTRIAL - PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROJETOS INTEGRAIS DE APOIO ACADÊMICO À

MONITORIA

Ord Título do Projeto Proponente Titulação Modalidade Nível Bolsistas
NOTA
FINAL

OBSERVAÇÃO

1 DETERMINANTE+ PROGRAMA DE MONITORIA JEANNE MOREIRA DE SOUSA DOUTORADO DISCIPLINA SUPERIOR 1 19,00

PROJETOS APROVADOS
DENTRO DO NÚMERO DE
VAGAS (PARA BOLSISTAS)
ESTABELECIDO EM EDITAL

2 INTEGRAR+ PROGRAMA DE MONITORIA JEANNE MOREIRA DE SOUSA DOUTORADO DISCIPLINA SUPERIOR 1 19,00

3 REDAÇÃO CIENTÍFICA JOSÉ CAVALCANTE LACERDA JUNIOR DOUTORADO DISCIPLINA SUPERIOR 1 19,00

4

APRENDIZAGEM DE PROPRIEDADES DA MATÉRIA
(DENSIDADE, VISCOSIDADE, ETC), REAÇÕES QUÍMICAS E

PROPRIEDADES FUNÇÕES INORGÂNICAS (ÁCIDOS, BASES,
SAIS E ÓXIDOS) POR MEIO DE AULAS PRÁTICAS

LUANA MONTEIRO DA SILVA DOUTORADO DISCIPLINA

SUPERIOR

1 19,00

5

MONITORIA COMO ACOMPANHAMENTO DAS ATIVIDADES
PRÁTICAS SUPERVISIONADAS REALIZADAS NO LABORATÓRIO

DE METROLOGIA DO CAMPUS MANAUS DISTRITO
INDUSTRIAL

LUIZ HENRIQUE PORTELA DE ABREU DOUTORADO LABORATÓRIO

SUPERIOR

1 19,00

6 PROJETO INTEGRADOR BASEADO NO EMPREENDEDORISMO MICILA SUMÁRIA MEDEIROS PEREIRA ESPECIALIZAÇÃO DISCIPLINA SUPERIOR 1 19,00

7
PROJETO DE MONITORIA DE FÍSICA BÁSICA E

ELETROMAGNETISMO
GLEBSON MOISÉS ESPINDOLA DA SILVA MESTRADO DISCIPLINA

SUPERIOR
3 18,80

PROJETOS CLASSIFICADOS
FORA DO NÚMERO DE

VAGAS (PARA BOLSISTAS)
ESTABELECIDO EM EDITAL

8 PROJETO DE MONITORIA DE LABORATÓRIO DE FÍSICA GLEBSON MOISÉS ESPINDOLA DA SILVA MESTRADO DISCIPLINA SUPERIOR 2 18,00

9 MONITORIA DE LABORATÓRIOS DE PROGRAMAÇÃO RICARDO AUGUSTO M. DE OLIVEIRA ESPECIALIZAÇÃO DISCIPLINA SUPERIOR 1 18,00

10
LABORATÓRIO DE EQUIPAMENTO E CONTROLE DE

AUTOMAÇÃO
EWERTON ANDREY GODINHO RIBEIRO ESPECIALIZAÇÃO LABORATÓRIO

SUPERIOR
1 10,97

11 LABORATÓRIO DE ELETRÔNICA E TELECOMUNICAÇÕES CELSO SOUZA CORDEIRO ESPECIALIZAÇÃO LABORATÓRIO
SUPERIOR

2 0,0
PROJETO SUBMETIDO FORA
DO PRAZO ESTABELECIDO

EM EDITAL

Atenciosamente.

___________________________________
Julieuza de Souza Natividade

Presidente da Comissão Local de Seleção e Monitoramento
PROJETOS INTEGRAIS do IFAM/CMDI

Portaria nº 58 - GDG/CMDI/IFAM/23.02.2024